
 

 

２９．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号：030208143              
病院施設番号：０３０２０８        臨床研修病院の名称：国立国際医療研究センター病院      

臨床研修病院群番号：0302081        臨床研修病院群名：国立国際医療研究センター病院       

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 国立国際医療研究センター病院外科系プログラム 

２．研修プログラムの特色  消化器・一般外科、心臓血管外科、呼吸器外科・脳神経外科、整形外科、泌尿
器科、形成外科、眼科、耳鼻咽喉科、麻酔科、病理科の専門医を目指す研修医
のためのプログラム。将来の専門と一般医としての知識・技能等をバランス良く
研修できることを特徴としている。 
 ローテーションは基本的には6ないし4週間を1クールとし、コア・ローテーション
66週（内科必修18週、救急12週、外科、麻酔科8週、小児科、産婦人科、総合診
療科、地域医療、精神科各4週）に6週間の内科必修選択、4週間の神経選択、

16週間の外科系選択科目のローテーションが加わる。2つのコースが設定され
ているが、いずれのコースにおいても、16週間を4週間ずつ4分割し、研修医のニ
ーズに応じて自由に組み合わせることができる。この他に自由選択期間を8週設
ける。 
① 自由選択コース： 

将来の外科系専門診療科が決まっていない研修医が対象であり、16週を
自分の希望にしたがって、4週単位で複数の外科系診療科でローテーション
するコースである。将来の進路を考慮しつつ外科系専門研修につなげたい
者には魅力的なコースである。 

② 診療科重点コース： 

将来の外科系専門診療科の決まっている研修医が対象であり、1つの外科系診

療科で長期間、重点的な研修を行うことを前提としているが、研修医の希望によ

り、重点科以外の外科系診療科を 4 週単位でローテーションすることも可能であ

る。 

３．臨床研修の目標の概

要 

将来希望する専門外科分野も見据えて、プロフェッショナルとしての意識を持ち

ながら、医師としての基本的診療能力を身につけつつ、将来専門とする外科系

専門領域の基本部分を修得することを目標とする 

４．研修期間 ２年  

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

研修医 2 年目に施行されるレジデント選考試験に合格すると、引きつづき
当院の基本領域専門研修プログラム（レジデント課程 3 年間）に進むこと
ができる。 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての病院又は施

設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細は備考欄に

記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般

外来 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

必 
修 

内科 030208 国立国際医療研究センター病院 ２４週 週  

救急部門 030208 国立国際医療研究センター病院 １２週  

別紙３ 



 

 

 

科 
目 
・ 
分 
野 

地域医療 

106150 

033948 

031174 

030781 

033131 

033130 

137314 

157767 

168100 

033149 

096498 

 

031243 

036382 

やごうクリニック 

新宿ヒロクリニック 

岩手県立東和病院 

岩手県立千厩病院 

高知県本山町嶺北中央病院 

梼原病院 

渭南病院 

大井田病院 

田野病院 

大月病院 

佐川町立高北国民健康保険病院 

堀ノ内病院 

秋田県仙北市立角館総合病院 

聖母病院 

４週 

一般外来

 １週 
 

在宅診療

  １週 

 外科 030208 国立国際医療研究センター病院 ８週 週  

 小児科 030208 国立国際医療研究センター病院 ４週   週 

 産婦人科 030208 国立国際医療研究センター病院 ４週  

 精神科 
030208 
030152 

国立国際医療研究センター病院 

国立国際医療研究センター国府

台病院 

４週  

 
一般外来 
（総合診療科） 

030208 国立国際医療研究センター病院 
４週   

 
病院で

定めた

必修 

科目 

外科 
備考欄 4参照 

030208 国立国際医療研究センター病院 １６週 週  

麻酔科 030208 国立国際医療研究センター病院 ８週 週  

    週  

    週 

選択 

科目 

備考欄 5,6,7

参照 

030208 国立国際医療研究センター病院 １２週 週  



 

 

備考： 
1. 臨床病理検討会（CPC）： 

センター病院にて隔月第 4 金曜日に実施する。 
 
2. 地域医療研修： 

やごうクリニック、新宿ヒロクリニック、岩手県立東和病院、岩手県立千厩病院、秋田県仙北市立角館総合病院、高知
県本山町嶺北中央病院、渭南病院、大井田病院、田野病院、大月病院、佐川町立高北国民健康保険病院、堀ノ内病
院、檮原町立国民健康保険梼原病院、聖母病院のいずれかで 4週間の研修を行う。当院の方針として、地域医療での
在宅診療は１週間、外来診療は１週間とする。 
※高知県病院群の病院については、同一ターム中１名が高知県にあるいくつかの臨床研修協力施設中の１施設へ派
遣する形で研修をする。各協力施設で完結する研修を実施する。 

 
3. 救急研修： 

コア・ローテーションにおけるブロック研修 12週を基幹型病院の救命救急センターで行う。 
 

4. 外科系プログラムとしての選択科目：自由選択コース、診療科重点コース共通 
一般・消化器外科、心臓血管外科、呼吸器外科、整形外科、脳神経外科、泌尿器科、眼科、耳鼻咽喉科、形成外科、
麻酔科、病理科の中から 1〜5科目を選択し、４クール 4週単位で合計１６週間のローテーションを行う。 
 

5. 神経選択： 
脳神経外科、神経内科の中から１科目を選択し、4週のローテーションを行う。 
 

6. 自由選択科目： 
総合診療科、救急科、循環器内科、呼吸器内科、消化器内科、腎臓内科、血液内科、糖尿病代謝内分泌内科、膠原病
科、神経内科、感染症内科(ACC)、感染症内科（DCC）、腫瘍内科、皮膚科、精神科、放射線科、リハビリテーション科、
腹部・一般外科、心臓血管外科、呼吸器外科、脳神経外科、整形外科、泌尿器科、眼科、耳鼻咽喉科、形成外科、麻酔
科、病理診断科、小児科、産婦人科、集中治療科（ICU）、の中から 1～2科目を選択し 8週の研修を行う。 

 
 7. 内科必修選択：内科系診療科である循環器内科、呼吸器内科、消化器内科、腎臓内科、血液内科、糖尿病内分泌代謝 

科、膠原病科、神経内科、感染症内科(ACC)、感染症内科（DCC）、腫瘍内科、総合診療科の中から 1科目を選択し 6週 
間の研修を行う。 
 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030208 臨床研修病院の名称：国立国際医療研究センター病院 

臨床研修病院群番号： 0302081 臨床研修病院群名：国立国際医療研究センター病院 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 030208143        

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修

分野

＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

11～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 
内科 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

救急部

門 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 
外科 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 
小児科 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

産婦人

科 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

国立国際医療研究セ

ンター国府台病院 

（030152） 

精神科 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

総合診

療科 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 
麻酔科 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

外科選

択 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 



 

 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

神経選

択 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

内科必

修選択 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

自由選

択 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 合計 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030208 臨床研修病院の名称：国立国際医療研究センター病院 

臨床研修病院群番号： 0302081 臨床研修病院群名：国立国際医療研究センター病院 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号  030208143       

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修

分野

＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

11～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 
内科 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

救急部

門 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 
外科 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 
小児科 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

産婦人

科 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

国立国際医療研究セ

ンター国府台病院 

（030152） 

精神科 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

総合診

療科 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 
麻酔科 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

外科選

択 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 



 

 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

神経選

択 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

内科必

修選択 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

自由選

択 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 小計 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030208 臨床研修病院の名称：国立国際医療研究センター病院 

臨床研修病院群番号： 0302081 臨床研修病院群名：国立国際医療研究センター病院 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号         

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修

分野

＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

11～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

地域医

療 ： や

ごうクリ

ニック 

1

  

1

  

1

  

1

  
                                                        

1

  

1

  

1

  

1

  
                               

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

地域医

療 ： 新

宿 ヒ ロ

クリニッ

ク 

        
1

  

1

  

1

  

1

  
                                                        

1

  

1

  

1

  

1

  
                       

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

地域医

療：岩

手県立

東和病

院 

        
1

  

1

  

1

  

1

  
                            

1

  

1

  

1

  

1

  
        

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

地域医

療：岩

手県立

千厩病

院 

                        
1

  

1

  

1

  

1

  
                                                        

1

  

1

  

1

  

1

  
       

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

地域医

療：高

知県本

                                                    



 

 

山町嶺

北中央

病院 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

地域医

療：聖

母病院 

                                
1

  

1

  

1

  

1

  
                                                               

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

地域医

療：渭

南病院 

                                                    

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

地域医

療：大

井田病

院 

                                                    

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

地域医

療：田

野病院 

                                                    

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

地域医

療：大

月病院 

                                                    

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

地域医

療：佐

川町立

高北国

民健康

保険病

院 

                                                    

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

地域医

療：堀

ノ内病

                    
1

  

1

  

1

  

1

  
                        

1

  

1

  

1

  

1

  



 

 

院 

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

地域医

療：檮

原町立

国民健

康保険

梼原病

院 

                        
1

  

1

  

1

  

1

  
                        

国立国際医療研究セ

ンター(030208) 

地域医

療：秋

田県仙

北市立

角館総

合病院 

                            
1

  

1

  

1

  

1

  
                    

地域医療研修 小計 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

合計 合計 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 


